

Финансовая отчетность

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ ГОДОВОГО ОТЧЕТА И КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Руководство ВТБ несет ответственность за подготовку годового отчета и консолидированной финансовой отчетности Банка ВТБ в соответствии с действующим законодательством.

Настоящим я подтверждаю, что в соответствии с имеющейся у меня информацией:

Консолидированная финансовая отчетность Банка ВТБ (ПАО) и его дочерних компаний (далее совместно – Группа), подготовленная в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, отражает достоверно оценку активов, обязательств, финансового положения, прибыли или убытков Группы;

Данный годовой отчет включает в себя достоверное описание развития и состояния бизнеса и положения Группы, а также описание основных рисков и факторов неопределенности, которым подвержена деятельность Группы.

Президент – Председатель Правления
Банка ВТБ (ПАО)
А. Л. Костин

С текстом проаудированной консолидированной финансовой отчетности Банка ВТБ и аудиторским заключением независимого аудитора за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, можно ознакомиться на официальном [сайте Банка в разделе «Акционерам и инвесторам»](#)

ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ПО МСФО

Ниже приведены ключевые финансовые показатели Группы ВТБ по МСФО. Для лучшего понимания финансового положения Группы, результатов ее деятельности и движений ее денежных средств, данные ключевые финансовые показатели должны рассматриваться совместно с проаудированной консолидированной финансовой отчетностью Группы.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ, млрд руб.

	2019 год	2018 год (пересмотренный)	Изменение
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	1 039,8	967,6	7,5 %
Прочие процентные доходы	67,2	66,4	1,2 %
Процентные расходы	(636,5)	(542,6)	17,3 %
Платежи в рамках системы страхования вкладов	(29,9)	(22,8)	31,1 %
Чистые процентные доходы	440,6	468,6	-6,0 %
Создание резерва под кредитные убытки по долговым финансовым активам	(92,2)	(160,6)	-42,6 %
Чистые процентные доходы после создания резерва под кредитные убытки	348,4	308,0	13,1 %
Чистые комиссионные доходы	108,5	80,6	34,6 %
Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) от продажи кредитов, переоцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	3,3	(2,0)	265,0 %
Доходы за вычетом расходов по операциям с прочими финансовыми инструментами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	63,1	21,1	199,1 %
Доходы за вычетом расходов от продажи финансовых активов, переоцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1,0	6,3	-84,1 %
(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами	(25,6)	21,4	-219,6 %
Доходы за вычетом расходов от продажи финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости	9,1	0,7	1 200,0 %
Прочие доходы за вычетом расходов от финансовых инструментов, учитываемых по амортизированной стоимости	0,2	0,7	-71,4 %
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий	11,1	8,1	37,0 %
Обесценение инвестиций в ассоциированные компании	-	(11,8)	100,0 %
Доходы за вычетом расходов от выбытия дочерних и ассоциированных компаний	7,5	40,8	-81,6 %
Расходы за вычетом доходов от прекращения обязательств	-	(0,5)	100,0 %
Создание резерва под кредитные убытки по обязательствам кредитного характера и прочим долговым финансовым активам	(7,8)	(8,3)	-6,0 %
(Создание резерва) / восстановление резерва под судебные иски и прочие обязательства	(3,3)	1,8	-283,3 %
Превышение справедливой стоимости приобретенных чистых активов над затратами	5,6	2,7	107,4 %
Прочие операционные доходы	7,5	10,1	-25,7 %
Непроцентные доходы	71,7	91,1	-21,3 %

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
 ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ), млрд руб.

	2019 год	2018 год (пересмотренный)	Изменение
Выручка и прочие доходы от операционной аренды оборудования	30,5	26,5	15,1 %
Расходы, связанные с оборудованием, сданным в аренду	(15,1)	(14,9)	1,3 %
Выручка за вычетом расходов от операционной аренды	15,4	11,6	32,8 %
Заработанные страховые премии, нетто	40,8	121,8	-66,5 %
Состоявшиеся страховые убытки, нетто, изменение обязательств перед страхователями и аквизиционные расходы	(60,5)	(99,3)	-39,1 %
Выручка за вычетом расходов по страховой деятельности¹	(19,7)	22,5	-187,6 %
Выручка и прочие доходы от прочей небанковской деятельности	96,9	71,3	35,9 %
Себестоимость и прочие расходы по прочей небанковской деятельности	(93,2)	(66,3)	40,6 %
Обесценение земли, зданий и нематериальных активов, за исключением гудвила, используемых в прочей небанковской деятельности	(1,1)	(7,1)	-84,5 %
Чистый убыток от изменения справедливой стоимости инвестиционной недвижимости, признанный при переоценке или выбытии	(0,9)	(14,4)	-93,8 %
Выручка за вычетом расходов по прочей небанковской деятельности	1,7	(16,5)	110,3 %
Восстановление обесценения / (обесценение) земли, зданий и нематериальных активов, за исключением гудвила	0,1	(9,4)	101,1 %
Обесценение гудвила	-	(0,1)	100,0 %
Прочие операционные расходы	(19,0)	(13,6)	39,7 %
Расходы на содержание персонала и административные расходы	(254,2)	(259,8)	-2,2 %
Непроцентные расходы	(273,1)	(282,9)	-3,5 %
Прибыль до налогообложения	252,9	214,4	18,0 %
Расходы по налогу на прибыль	(51,7)	(32,9)	57,1 %
Чистая прибыль	201,2	181,5	10,9 %
Чистая прибыль / (убыток), приходящаяся на:			
Акционеров материнского банка	202,0	181,9	11,1 %
Неконтрольные доли участия	(0,8)	(0,4)	100,0 %
Прибыль на акцию: базовая и с учетом разводнения (в российских рублях на одну акцию)	0,01453	0,01299	11,9 %

¹ После продажи Группы ВТБ Страхование в октябре 2018 года в этой строке представляются только результаты деятельности негосударственных пенсионных фондов, учитываемые в соответствии с МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования».

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
 ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ, млрд руб.

	2019 год	2018 год
Чистая прибыль	201,2	181,5
Прочий совокупный доход / (убыток):		
Прочий совокупный доход / (убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Чистое изменение справедливой стоимости долговых финансовых активов, переоцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов	7,4	(7,4)
Переклассификация в отчет о прибылях и убытках прибыли при продаже долговых финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов	(0,7)	(5,1)
Хеджирование денежных потоков, за вычетом налогов	0,1	-
Доля в прочем совокупном (убытке) / доходе ассоциированных компаний и совместных предприятий	(2,0)	3,5
Влияние пересчета валют, за вычетом налогов	(21,2)	33,8
Прочий совокупный (убыток) / доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, итого	(16,3)	24,8
Прочий совокупный доход / (убыток), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Актuarные расходы за вычетом доходов, возникающие в результате разницы между активами и обязательствами пенсионного плана	(0,1)	(0,2)
Чистое изменение справедливой стоимости долевого финансовых активов, переоцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов	2,0	(2,7)
Переоценка земли и зданий, за вычетом налогов	(0,3)	6,2
Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	1,6	3,3
Прочий совокупный (убыток) / доход, за вычетом налогов	(14,7)	28,1
Совокупный доход, итого	186,5	209,6
Совокупный доход / (убыток), приходящийся на:		
Акционеров материнского банка	186,2	210,8
Неконтрольные доли участия	0,3	(1,2)

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
 НА 31 ДЕКАБРЯ, млрд руб.

	2019 год	2018 год	Изменение
Активы			
Денежные средства и краткосрочные активы	1 335,0	935,8	42,7 %
Обязательные резервы на счетах в центральных банках	127,2	111,1	14,5 %
Торговые финансовые активы	501,3	298,7	67,8 %
• Торговые финансовые активы	481,9	264,6	82,1 %
• Торговые финансовые активы, заложенные по договорам «репо»	19,4	34,1	-43,1 %
Производные финансовые активы	142,8	202,5	-29,5 %
Средства в банках	610,1	693,1	-12,0 %
Кредиты и авансы клиентам	10 774,1	10 691,6	0,8 %
• Кредиты и авансы клиентам	10 753,1	10 665,7	0,8 %
• Кредиты и авансы клиентам, заложенные по договорам «репо»	21,0	25,9	-18,9 %
Инвестиционные финансовые активы	316,6	352,6	-10,2 %
• Инвестиционные финансовые активы	163,5	339,5	-51,8 %
• Инвестиционные финансовые активы, заложенные по договорам «репо»	153,1	13,1	1 068,7 %
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	264,9	286,8	-7,6 %
Активы групп выбытия и внеоборотные активы, предназначенные для продажи	75,8	22,0	244,5 %
Земля и основные средства	422,5	402,3	5,0 %
Инвестиционная недвижимость	196,1	197,2	-0,6 %
Гудвил и прочие нематериальные активы	209,2	160,0	30,8 %
Отложенный актив по налогу на прибыль	129,9	119,6	8,6 %
Прочие активы	410,6	287,3	42,9 %
Итого активы	15 516,1	14 760,6	5,1 %

	2019 год	2018 год	Изменение
Обязательства			
Средства банков	1 177,2	1 425,7	-17,4 %
Средства клиентов	10 974,2	10 403,7	5,5 %
Производные финансовые обязательства	176,5	140,2	25,9 %
Прочие заемные средства	348,9	329,7	5,8 %
Выпущенные долговые ценные бумаги	343,4	259,1	32,5 %
Обязательства групп выбытия, предназначенных для продажи	0,3	-	н/п
Отложенное обязательство по налогу на прибыль	15,7	12,4	26,6 %
Прочие обязательства	603,5	452,3	33,4 %
Итого обязательства до субординированной задолженности	13 639,7	13 023,1	4,7 %
Субординированная задолженность	223,1	214,5	4,0 %
Итого обязательства	13 862,8	13 237,6	4,7 %
Собственные средства			
Уставный капитал	659,5	659,5	0,0 %
Эмиссионный доход	433,8	433,8	0,0 %
Бессрочные ноты участия в кредите	139,3	156,3	-10,9 %
Собственные акции, выкупленные у акционеров, и бессрочные ноты участия в кредите, выкупленные у держателей	(0,4)	(1,0)	-60,0 %
Прочие фонды	66,1	82,4	-19,8 %
Нераспределенная прибыль	362,1	197,0	83,8 %
Собственные средства, принадлежащие акционерам материнского банка	1 660,4	1 528,0	8,7 %
Неконтрольные доли участия	(7,1)	(5,0)	42,0 %
Итого собственные средства	1 653,3	1 523,0	8,6 %
Итого обязательства и собственные средства	15 516,1	14 760,6	5,1 %

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
 ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ, млрд руб.

	2019 год	2018 год
Денежные потоки, полученные от / (использованные в) операционной деятельности		
Проценты полученные	1 081,2	1 047,9
Проценты уплаченные	(649,7)	(508,4)
Платежи в рамках системы страхования вкладов	(28,2)	(20,2)
Прибыли / (убытки), понесенные по операциям с торговыми финансовыми активами	65,1	(25,4)
(Убытки) / прибыли, понесенные по операциям с иностранной валютой	(96,5)	88,8
Комиссии полученные	160,0	141,7
Комиссии выплаченные	(58,4)	(43,1)
Прочие операционные доходы полученные	6,6	9,3
Прочие операционные расходы уплаченные	(8,9)	(15,5)
Выручка, полученная от операционной аренды оборудования	28,4	26,9
Расходы, связанные с оборудованием, сданным в аренду, уплаченные	(4,8)	(4,7)
Страховые премии полученные, нетто	40,7	152,2
Страховые выплаты уплаченные, нетто	(3,4)	(30,4)
Выручка, полученная от небанковской деятельности	101,1	32,6
Расходы, уплаченные по небанковской деятельности	(87,7)	(36,3)
Расходы на содержание персонала и административные расходы уплаченные	(227,3)	(233,6)
Уплаченный налог на прибыль	(53,4)	(44,6)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	264,8	537,2
Чистое уменьшение / (увеличение) операционных активов		
Чистое увеличение обязательных резервов на счетах в центральных банках	(15,7)	(13,7)
Чистое (увеличение) / уменьшение по корреспондентским счетам в драгоценных металлах	(2,9)	29,2
Чистое увеличение торговых финансовых активов	(147,9)	(74,5)
Чистое уменьшение средств в банках	53,2	122,5
Чистое увеличение кредитов и авансов клиентам	(319,5)	(1 423,6)
Чистое увеличение прочих активов	(129,4)	(4,7)
Чистое (уменьшение) / увеличение операционных обязательств		
Чистое (уменьшение) / увеличение средств банков	(200,2)	573,7
Чистое увеличение средств клиентов	845,5	718,9
Чистое увеличение выпущенных долговых ценных бумаг, кроме выпущенных облигаций	3,8	13,7
Чистое увеличение / (уменьшение) прочих обязательств	17,8	(2,8)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	369,5	475,9

	2019 год	2018 год
Денежные потоки, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности		
Дивиденды и прочие аналогичные выплаты полученные	10,7	10,0
Поступления от погашения и продажи инвестиционных финансовых активов	341,4	174,0
Приобретение инвестиционных финансовых активов	(257,5)	(197,9)
Приобретение дочерних компаний за вычетом денежных средств	(32,1)	6,9
Выбытие дочерних компаний за вычетом денежных средств	3,7	(18,9)
Приобретение и взносы в ассоциированные компании	(39,1)	(140,1)
Поступления от продажи долей в ассоциированных компаниях	0,3	64,9
Приобретение земли и основных средств	(17,4)	(53,3)
Поступления от продажи земли и основных средств	1,1	4,8
Приобретение или строительство инвестиционной недвижимости	(6,6)	(7,3)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости	12,2	3,5
Приобретение нематериальных активов	(14,7)	(10,1)
Поступления от реализации нематериальных активов	0,1	0,7
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности	2,1	(162,8)

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД,
 ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ), млрд руб.

	2019 год	2018 год
Денежные потоки, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности		
Дивиденды выплаченные	(31,1)	(78,2)
Поступления за вычетом погашений от эмиссии краткосрочных внутренних облигаций	(13,6)	(11,2)
Поступления от эмиссии внутренних облигаций	125,9	55,6
Погашение внутренних облигаций	(16,3)	(33,6)
Выкуп внутренних облигаций	(12,0)	(10,6)
Поступления от продажи ранее выкупленных внутренних облигаций	0,6	3,6
Погашение еврооблигаций	–	(115,8)
Выкуп еврооблигаций	(6,7)	(2,5)
Поступления от продажи ранее выкупленных еврооблигаций	6,0	2,4
Погашение синдицированных кредитов	(1,6)	(1,6)
Поступления от прочих привлеченных средств и средств национальных центральных банков	402,6	535,4
Погашение прочих привлеченных средств и средств национальных центральных банков	(394,0)	(540,4)
Погашение обязательств по аренде	(10,6)	–
Поступления от субординированной задолженности	20,0	–
Погашение субординированной задолженности	(0,5)	–
Выкуп субординированной задолженности	–	(0,7)
Поступления от продажи ранее выкупленной субординированной задолженности	–	0,8
Приобретение долей в дочерних компаниях у неконтрольных долей участия	(6,6)	–
Поступления от увеличения неконтрольных долей участия в дочерних компаниях и банках	–	3,1
Получение денежных средств от продажи собственных акций, выкупленных у акционеров	2,9	4,1
Уплата денежных средств за собственные акции, выкупленные у акционеров	(2,4)	(2,4)
Выкуп бессрочных нот участия в кредите	(10,6)	(10,5)
Поступления от продажи бессрочных нот участия в кредите, выкупленных у держателей	10,7	11,1
Выплаты по бессрочным нотам участия в кредите	(13,8)	(13,7)
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности	48,9	(205,1)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(24,0)	83,3
Влияние изменения резерва по обесценению корреспондентских счетов	(0,2)	(0,1)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	396,3	191,2
На начало года	929,3	738,1
На конец года	1 325,6	929,3

	2019 год	2018 год
Неденежные изменения обязательств, относящихся к финансовой деятельности		
Влияние изменений валютных курсов		
Еврооблигации	(6,4)	(15,6)
Синдицированные кредиты	3,0	(1,4)
Средства национальных центральных банков	–	(0,1)
Субординированная задолженность	14,6	(18,4)
Прочие неденежные изменения		
Внутренние облигации	11,4	(1,2)
Еврооблигации	12,9	1,2
Синдицированные кредиты	(2,1)	(0,2)
Средства национальных центральных банков	9,2	10,1
Субординированная задолженность	(3,7)	(2,8)

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОСТАВЕ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ АКЦИОНЕРОВ
 ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ, млрд руб.

	Приходится на акционеров материнского банка							Неконтрольные доли участия	Итого собственные средства
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Бессрочные ноты участия в кредите	Собственные акции, выкупленные у акционеров, и бессрочные ноты участия в кредите, выкупленные у держателей	Прочие фонды	Нераспределенная прибыль	Итого		
На 1 января 2018 года	659,5	433,8	129,6	(3,3)	54,1	126,6	1 400,3	10,5	1 410,8
Чистый результат от операций с собственными акциями, выкупленными у акционеров	-	-	-	1,7	-	0,1	1,8	-	1,8
Чистый результат от операций с бессрочными нотами участия в кредите, выкупленными у держателей	-	-	-	0,6	-	-	0,6	-	0,6
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	-	181,9	181,9	(0,4)	181,5
Прочий совокупный доход / (убыток)	-	-	-	-	29,1	(0,2)	28,9	(0,8)	28,1
Совокупный доход / (убыток) за период, итого	-	-	-	-	29,1	181,7	210,8	(1,2)	209,6
Перенос фонда переоценки зданий в результате выбытия или по мере амортизации	-	-	-	-	(0,8)	0,8	-	-	-
Выплаты, основанные на акциях	-	-	-	-	-	(1,1)	(1,1)	-	(1,1)
Приобретение дочерних банков	-	-	-	-	-	-	-	2,2	2,2
Выбытие дочерних компаний и банков	-	-	-	-	-	-	-	(15,9)	(15,9)
Приобретение неконтрольных долей участия	-	-	-	-	-	(0,9)	(0,9)	0,6	(0,3)
Увеличение уставного капитала дочерней компании	-	-	-	-	-	-	-	3,1	3,1
Опционы «пут» в отношении неконтрольных долей участия	-	-	-	-	-	(1,7)	(1,7)	-	(1,7)
Выплаты по бессрочным нотам участия в кредите	-	-	-	-	-	(13,7)	(13,7)	-	(13,7)
Фонд накопленных курсовых разниц по бессрочным нотам участия в кредите	-	-	26,7	-	-	(26,7)	-	-	-
Налоговый эффект, признанный в отношении бессрочных нот участия в кредите	-	-	-	-	-	5,4	5,4	-	5,4
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	(73,5)	(73,5)	(4,3)	(77,8)
На 31 декабря 2018 года	659,5	433,8	156,3	(1,0)	82,4	197,0	1 528,0	(5,0)	1 523,0
Влияние применения МСФО (IFRS) 16 на 1 января 2019 года	-	-	-	-	-	(6,7)	(6,7)	-	(6,7)
На 1 января 2019 года после применения	659,5	433,8	156,3	(1,0)	82,4	190,3	1 521,3	(5,0)	1 516,3
Чистый результат от операций с собственными акциями, выкупленными у акционеров	-	-	-	0,5	-	(0,1)	0,4	-	0,4
Чистый результат от операций с бессрочными нотами участия в кредите, выкупленными у держателей	-	-	-	0,1	-	-	0,1	-	0,1
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	-	202,0	202,0	(0,8)	201,2
Прочий совокупный (убыток) / доход	-	-	-	-	(15,7)	(0,1)	(15,8)	1,1	(14,7)
Совокупный доход / (убыток) за период, итого	-	-	-	-	(15,7)	201,9	186,2	0,3	186,5
Перенос фонда переоценки зданий в результате выбытия или по мере амортизации	-	-	-	-	(0,3)	0,3	-	-	-
Перенос фонда переоценки долевых инвестиционных финансовых активов в результате выбытия	-	-	-	-	(0,3)	0,3	-	-	-
Выплаты, основанные на акциях	-	-	-	-	-	(0,5)	(0,5)	-	(0,5)
Приобретение дочерних банков	-	-	-	-	-	0,6	0,6	5,1	5,7
Приобретение неконтрольных долей участия	-	-	-	-	-	3,0	3,0	(5,4)	(2,4)
Выплаты по бессрочным нотам участия в кредите	-	-	-	-	-	(13,8)	(13,8)	-	(13,8)
Фонд накопленных курсовых разниц по бессрочным нотам участия в кредите	-	-	(17,0)	-	-	17,0	-	-	-
Налоговый эффект, признанный в отношении бессрочных нот участия в кредите	-	-	-	-	-	(3,4)	(3,4)	-	(3,4)
Дивиденды объявленные и прочие распределения в пользу акционеров	-	-	-	-	-	(33,5)	(33,5)	(2,1)	(35,6)
На 31 декабря 2019 года	659,5	433,8	139,3	(0,4)	66,1	362,1	1 660,4	(7,1)	1 653,3